
 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

OGGETTO: Deliberazione n. 340 dell’11 agosto 2021. “Risorse Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana”. Deliberazione della Giunta 
regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 
“Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e 
delle infrastrutture di trasporto”. 

Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021 – Paternò – Lavori di manutenzione 
straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della Città 
Metropolitana di Catania, danneggiati dagli eventi alluvionali – strada comunale 
cantoniera, via Sella, c.so Sicilia, via Falconieri. 

Progetto di ripristino della viabilità della zona Corso Sicilia nel Comune di Paternò, 
danneggiata dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – Novembre 2021. 

Liquidazione certificato n. 1 bis ritenute – Pagamento SAL finale  

ENTE APPALTANTE:  Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 
Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 
Catania 

CUP: G67H21030230002 – CIG: 9117211088 

PROPOSTA DI DETERMINA 
Liquidazione certificato n. 1 bis ritenute – Pagamento SAL finale 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 
14 febbraio 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 2186 del 20/12/2021 con il quale l’ing. Antonino Curcio, funzionario 
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, è stato nominato RUP dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della 
Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali in Paternò”; 

VISTA la determinazione n. 28 del 09/02/2022, con la quale il comune di Paternò ha nominato 
il Progettista, il Direttore dei Lavori e il REO; 

VISTO il DDG n. 823 del 16/02/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo 
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTA la nota n. 6638 del 21/02/2022, assunta presso il Genio Civile di Catania con prot. 



27348 alla stessa data, il Comune di Paternò ha trasmesso per la zona di Corso Sicilia il 
progetto di “Ripristino della viabilità della zona Corso Sicilia nel Comune di Paternò, 
danneggiati dagli eventi meteorologici del mese di ottobre-novembre 2021”; 

VISTO il Quadro Economico riepilogativo del progetto esecutivo, dal quale si rileva che 
l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 300.000,00, di cui € 215.219,39 per 
lavori (compresi € 4.991,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
84.780,61 per somme a disposizione; 

VISTO il contratto applicativo del 21/03/2022 con il quale sono stati affidati all’impresa TOSA 
APPALTI s.r.l., con sede legale in Acireale (CT), Via Puglia n. 8, i lavori in oggetto per 
l’importo di € 174.972,76 per lavori a misura al netto del ribasso del 16,77%, oltre € 
4.991,40 per oneri di sicurezza, per un totale di € 179.964,16; 

VISTO il D.D.G. n. 1083 del 27/07/2022 di impegno sul capitolo di bilancio di spesa 684170 
“Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli “Interventi Asse 3 – 
Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto, codice finanziario 4.02.01.01.001”, della somma 
complessiva di € 300.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il verbale del 21/10/2022 con il quale il Direttore dei Lavori ha consegnato i lavori di 
cui sopra all’impresa TOSA APPALTI s.r.l.; 

PRESO ATTO  che con richiesta, acquisita al prot. d’Ufficio in data 18/01/2023 al n. 7928, il D.L. ha 
chiesto l’autorizzazione alla redazione di una Perizia di Variante in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. n. 12694 del 27/01/2023 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento autorizza la Direzione dei Lavori alla redazione della Perizia di Variante; 

VISTA la nota n. 32505 del 03/03/2023 con la quale il Direttore dei Lavori ha trasmesso al 
RUP il progetto di variante in corso d’opera dei lavori in oggetto; 

VISTA la perizia di variante trasmessa al sottoscritto dal Responsabile del procedimento, 
presentata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’importo di € 167.305,16 per lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 16,77%, 
oltre ad € 1.016,54 per oneri della sicurezza, per un totale di € 168.321,70; 

VISTO lo schema di atto di sottomissione con il quale l’impresa TOSA APPALRI s.r.l. ha 
accettato, mediante la sottoscrizione, l’esecuzione dei diversi lavori agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale, oltre ai nuovi prezzi, come sopra concordati, cui è 
stato applicato il medesimo ribasso d’asta del 16,77%; 

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico redatto a seguito della sopracitata perizia di variante 
non modifica l’importo dell’impegno definitivo di cui al DDG n. 1083 del 27/07/2022; 

VISTO il DRS n. 329 del 09/03/2023 con il quale viene approvata la perizia di variante di cui 
sopra; 

DATO ATTO  d i  non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 



VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_39767543 del 
26/07/2023 con scadenza 23/11/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio nella stessa data al n. 
104531, in cui la ditta risulta regolare; 

VISTO il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0050020_20230427 del 21/05/2023 della ditta Tosa Appalti S.r.l., P. 
IVA 03359380874, introitato al protocollo di questo ufficio al n. 79518 del 07/06/2023, in 
cui a carico della ditta e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non 
sussistono le cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011; 

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita in sede di gara, il pagamento sarà effettuato sul 
conto dedicato presso OMISSIS codice IBAN OMISSIS; 

VISTO il “certificato di pagamento n. 1 bis - ritenute” del 28/06/2023, dell’importo 
complessivo di € 1.024,28 di cui € 839,57 per imponibile ed € 184,71 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura elettronica n. 26/PA del 24/07/2023 emessa dalla TOSA APPALTI s.r.l., 
dell’importo complessivo di € 1.024,28 di cui € 839,57 per imponibile ed € 184,71 per 
I.V.A 22% con scissione dei pagamenti; 

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 1.024,28, IVA 22% 
inclusa, con imputazione sul capitolo di spesa 684170 impegno 15-2023-1083-2023-C, 
CUP: G67H21030230002 – CIG: 9117211088, mediante l’emissione dei ivi titoli di spesa; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 
01/07/2021; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di autorizzare la liquidazione della fattura n. 26/PA del 24/07/2023, emessa dalla TOSA APPALTI 
s.r.l., con sede legale in Acireale (CT), Via Puglia n.8, dell’importo complessivo di € 
1.024,28, IVA 22% inclusa sul capitolo di spesa 684170 impegno 15-2023-1083-2023-
C, CUP: G67H21030230002 – CIG: 9117211088, così come segue: 

- in favore della ditta TOSA APPALTI s.r.l., P.I. 03359380874, la somma imponibile di € 
839,57, accredito sul conto corrente bancario avente IBAN OMISSIS, intrattenuto 
presso l’istituto finanziario OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in 
questione; 

- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 184,71, secondo quanto previsto 
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di 
I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

ing. Antonino Curcio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 

  



DETERMINA N. 442 DEL 27/07/2023 
Liquidazione certificato n. 1 bis ritenute – Pagamento SAL finale 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio; 

DATO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per 
l’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA 

di adottare attribuendo efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

di autorizzare la liquidazione della fattura n. n. 26/PA del 24/07/2023, emessa dalla TOSA APPALTI 
s.r.l., con sede legale in Acireale (CT), Via Puglia n.8, dell’importo complessivo di € 
1.024,28, IVA 22% inclusa sul capitolo di spesa 684170 impegno 15-2023-1083-2023-
C, CUP: G67H21030230002 – CIG: 9117211088, così come segue: 

- in favore della ditta TOSA APPALTI s.r.l., P.I. 03359380874, la somma imponibile di € 
839,57, accredito sul conto corrente bancario avente IBAN OMISSIS, intrattenuto 
presso l’istituto finanziario OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in 
questione; 

- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 184,71, secondo quanto previsto dalla 
circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A. 
in regime di scissione dei pagamenti. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 8 
maggio 2015, n. 9. 

Il Dirigente Capo dell’Ufficio 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


